
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 23, 
24 e 25 de março de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.363 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1513/2024 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2024 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 04 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 23, 
24 e 25 de março de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.363 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1513/2024 
 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente or-
çamento para a Unidade Gestora do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USAN-

DO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO 
DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1614 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2024, Crédito Adi-

cional Suplementar, o valor de R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais) nas dotações 
orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0017.2.081- Manutenção do Sistema de Água 

3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL   
Fonte:3076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Anteriores 

101.000,00 

3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    
Fonte:3076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Anteriores 

68.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º é indi-

cado como recurso, consoante redação do art. 43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Supe-
rávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2023, no valor de R$ 169.000,00 
(cento e sessenta e nove mil reais) na Fonte de Recursos 076-Recursos Ordinários SAAE (Li-
vres). 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 

março de 2024. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 23, 
24 e 25 de março de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.363 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

estágio, conforme Edital n. º 001/2024; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
 

RESOLVE 
                      Convocar, os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, aprovados no 
Processo Seletivo Público n.º 001/2024, para comparecer no dia 26 de março de 2024, às 08h30, 
no Departamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. 
Emilio Gomes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a 
avaliação médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

 Fotocópias 
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

 Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o 
item 8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 
março de 2024. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2024. 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)  

CANDIDATO CPF CLASS 

Maria Julia dos Santos                               103.623.729-00 1º 

Léia Cristina Barbosa           063.819.559-45 2º 

Julia Maria Viola 087.010.509-40 3º 

Tainá Generoso Gomes de Souza 151.454.359-16 4º 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 23, 
24 e 25 de março de 2024. 

Ano XI         Edição nº 2.363 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2024 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº 08/2024 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ - 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ANTÔNIO CESAR PEREIRA JACQUES - CNPJ: 33.407.295.0001/74 
OBJETO: A contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show do 
Baitaca, que se apresentará na Cavalgada Ecológica dos Três Corações 2024, no dia 20 de abril 
de 2024. 
VIGÊNCIA: 25 de março de 2024 a 24 de junho de 2024. 
VALOR: R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 22 de março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 (PMRC) 

Objeto: A prestação de serviço de Confecção de projeto e assessoria para construção de Usina 
Fotovoltaica no Município de Ribeirão Claro/Pr de 300 kWp. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: AUSTRAL SISTEMAS DE ENERGIA SOLAR – CNPJ: 33.157.372.0001-85 
Valor Total: R$ 49.898,00 ( quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais) 
Fundamento Legal: Artigo 75, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

Ribeirão Claro-PR, 22 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Agente de Contratação 

 

 

Aline Fortunato dos Santos 139.767.389-30 5º 

Samantha Costa Melo 124.766.809-66 6º 

Beatriz Maria de Freitas Ziroldo 090.264.029-10 7º 

Larissa da Silva 105.819.129-26 8º 

Luana Gabrielly da Costa 125.067.049-73 9º 


		2024-03-22T22:02:09-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




